
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 111 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  50   Del  07-08-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: RICHIESTA AUTORIZZAZIONE PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  RIFUGIO GARIBALDI  NEL COMUNE DI
PIETRACAMELA. VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE . AUTORIZZAZIONE



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1  del 02/01/2019 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

C.A.I. L’AQUILA RECUPERO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RIFUGIO GARIBALDI

APPROVAZIONE VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE.

PREMESSE

Con le Direttive n. 79/409/CEE e  n. 2009/147/CE  “Uccelli - Conservazione
degli uccelli selvatici” e n 92/43/CEE “Habitat - Conservazione degli habitat
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche” si prevede che, al
fine di tutelare le specie animali e vegetali, gli Stati membri classifichino in
particolare come SIC (Siti di Importanza Comunitaria) e come ZPS (Zone di
Protezione Speciale) i territori più idonei al fine di costituire una rete ecologica,
definita "Rete Natura 2000";
Il DPR 8 settembre 1997, n. 357 "Regolamento recante attuazione della
Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche", successivamente
modificato dal DPR 12 marzo 2003, n.120, dà applicazione in Italia alle
suddette direttive comunitarie congiuntamente al D.M.  Ambiente e Territorio n.
184/2007 e s. m. e i.;

VISTO:
la  L.R. 26/2003 ad integrazione della LR 11/1999 concernente l'attuazione del
DLgs 112/1998 - individuazione delle funzioni amministrative  che richiedono
l'unitario esercizio a livello regionale per il conferimento di funzioni e compiti
amministrativi degli Enti locali;
la legge 157/1992 che  prevede "Norme per la protezione della fauna selvatica
e per il prelievo venatorio";
la L.R. 45/79 – L.R. 66/80  che prevedono norme   per la tutela della flora
spontanea ;
la L. R. 50/93 inerente i primi interventi per la difesa della biodiversità nella
Regione Abruzzo: tutela della  fauna cosidetta minore;
la L. R. 11/99   “Approvazione dei criteri ed indirizzi in materia di procedure
ambientali”;
il D. M. 3 aprile 2000  “Elenco delle zone di protezione speciale designate ai
sensi della direttiva 79/409/CEE e dei siti di importanza comunitaria proposti ai
sensi della direttiva 92/43/CEE”;
la L.R. 12 dicembre 2003   “Integrazione alla L.R. 11/99 concernente:
Attuazione del D. Lgs. 31.3.1998 n°112 – Individuazione delle funzioni
amministrative che richiedono l’unitario esercizio a livello regionale per il
conferimento di funzioni e compiti amministrativi agli enti locali e alle autonomie
funzionali”;
la L.R. 3 marzo 2005, n. 12  Misure urgenti per il contenimento
dell'inquinamento luminoso e per il risparmio energetico - BURA n. 15 del 18
marzo 2005;

Pag 2 - COMUNE PIETRACAMELA



le linee guida della Regione Abruzzo in materia di valutazione di incidenza
ambientale  (allegato G art. 5 c. 4 DPR 357/1997) e con riferimento  al

"Documento di  orientamento sull'art. 6 paragrafo 4 della direttiva "Habitat"
92/43CEE;

VISTO:

l'elaborato tecnico prodotto dall’Ing. Simone Curtacci  via A. De Gasperi 47.
L’Aquila e l’Arch. Giancarlo Di Vincenzo via R. Guelfaglione 6 L’Aquila,
assunto agli atti in data 28/08/2019, avente ad oggetto "Lavori di messa in
sicurezza e manutenzione straordinaria  del Rifugio Garibaldi  - Valutazione di
incidenza  ambientale Screening”   sottoscritti dai suddetti professionisti;
il parere favorevole emesso dall'Ente Parco  Nazionale Gran Sasso  e Monti
della Laga in merito alla Valutazione Incidenza Ambientale  (protocollo
2020/0005470  del  28/05/2020) condizionato alle prescrizioni ivi riportate
(punti dal n.1 al n. 8) che si intendono qui integralmente riportate ;

DATO ATTO:

dell'analisi svolta nella valutazione di  incidenza ambientale così come
presentato dai suddetti professionisti   in qualità di redattori  del progetto per i
Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria  del Rifugio Garibaldi
nel Comune di Pietracamela;
che in detto studio  sono analizzati i sistemi ambientali presenti, l'incidenza in
essi degli eventi relativi alla realizzazione  dell'intervento in progetto e gli atti di
mitigazione previsti;
delle conclusione riportate dai redattori della VIncA ovvero  "..l'intervento…  non
risulta avere  valori di incidenza  significativi per la flora e la fauna in quanto non
comporta  alterazioni e/o l’eliminazione temporanea o permanente  di unità
ambientali…”
che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione
dei programmi di attività di competenza dell'Area Territorio e Ambiente;
che il presente provvedimento non comporta obblighi finanziari  per il Comune
di Pietracamela essendo l'intervento finanziato  con fondi propri  del CAI de
L’Aquila  che svolge altresì le funzioni di   soggetto attuatore ;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

le premesse sono parte  integrante della presente;1.

di approvare la Valutazione di Incidenza ambientale del  progetto  "Lavori di2.
messa in sicurezza e manutenzione straordinaria  del Rifugio Garibaldi nel
Comune di Pietracamela”, ai sensi della Direttiva 92/43/CEE, in quanto gli
interventi previsti sono da considerarsi compatibili nei confronti degli habitat e
delle specie animali e vegetali presenti nella zona a protezione speciale ZPS
IT7110128   Parco Nazionale Gran Sasso - Monti della Laga"  e del SIC
IT71100202 " Gran Sasso" come nello stesso studio riportato e ferme restando
le attività di mitigazione ivi previste e le prescrizioni emesse   dall'Ente Parco

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 50 del 07-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Nazionale Gran Sasso  e Monti della Laga  nel loro parere (protocollo
2020/0005470  punti dal n.1 al n. 8 dello stesso,  che si intendono qui
integralmente riportate;

che la presente determinazione è espressa solo ai sensi e per gli effetti dell’art.3.
5 del DPR 357/97 e successive modificazioni e della “Direttiva contenente i
criteri di indirizzo per l’individuazione, la conservazione, la gestione ed il
monitoraggio dei SIC e delle ZPS nonché le linee guida della Regione Abruzzo
in materia di valutazione di incidenza ambientale  (allegato G art. 5 c. 4 DPR
357/1997) e con riferimento  al "Documento di orientamento sull'art. 6 paragrafo
4 della direttiva "Habitat"   92/43CEE;
che il citato parere dell Ente Parco  Nazionale Gran Sasso  e Monti della Laga,4.
loro protocollo 2020/0005470  del 28/05/2020  è parte integrante della presente;

 che sono fatte salve le altre eventuali autorizzazioni, pareri, concessioni5.
previste dalle normative vigenti;

Il Responsabile Area Tecnica
Arch. D. Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 50 del 07-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 10-08-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 5 - COMUNE PIETRACAMELA


